
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 1 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

_________________________________________________________________________________________ 
ATTO  DIRIGENZIALE 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N. 361 del 07/09/2021 del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 036/DIR/2021/00361 

________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della fattura n. 376 del 19/07/2021 e n. 426 del 10/08/2021 in favore 
della ditta GRAFICHE D’ESTE S.R.L. per servizio  di  stampa  e  fornitura  di  tesserini  e  materiale venatorio 
annata 2021/2022 - SmartCIG: Z6031A2494. 
________________________________________________________________________________________ 

Il giorno 07/09/2021, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, sita al lungomare Nazario Sauro, nn. 45/47 in Bari, 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 
VISTA 

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la 

pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
Servizio istruttore 
 

Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità  

Tipo materia Contratti Pubblici 

Privacy  SI 
Pubblicazione integrale NO 

Obbligo art. 15 D.Lgs 33/2013  NO 

Obbligo artt. 26 e 27 D.Lgs 33/2013 NO 

Obbligo art. 37 D.Lgs 33/2013 NO 

Pubblicazione su B.U.R.P. NO 

Responsabile del Procedimento/RUP Dott. Benvenuto Cerchiara 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 2 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali ed alla libera circolazione di tali dati; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n.1974 “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n.14 del 26.01.2021 recante approvazione  del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, 
che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e 
criteri  ispiratori,   ed   il   conseguente   Decreto   del   Presidente   della   Giunta   Regionale    n.22   del   22 
gennaio   2021  recante  adozione  dell’Atto  di  alta  organizzazione  connesso  al  suddetto  Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”; 
- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

- la Legge di contabilità regionale n. 28/01; 

- la normativa del D. Lgs. 118/11; 

- la Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 18/01/2021, n. 71 di approvazione del Documento Tecnico 

di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023; 

- la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione     

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19.07.2019 di 

conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” 

al dott. Benvenuto Cerchiara, e la successiva Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e 

Organizzazione n.7 del 01.09.2021 che, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale del 1 settembre 

2021, n. 1424,  proroga ulteriormente gli incarichi di direzione dei Servizi della G.R. fino alla data di 

conferimento degli stessi, e comunque non oltre il 31.10.2021; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 323 del 16/07/2021 con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione Organizzativa 
denominata “Programmazione e raccordo funzionale e organizzativo, con attività tecnico–amministrative e 
di controllo” all’arch. Laura Caputo; 

- l’istruttoria espletata dalla funzionaria, confermata dal dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle 

Risorse Naturali e Biodiversità dai quali riceve la seguente relazione; 

CONSIDERATO CHE: 

con Determina Dirigenziale n. 223 del 07/05/2021 è stata attivata la procedura di affidamento del servizio di 
stampa e fornitura di tesserini e materiale venatorio annata 2021/2022, SmartCIG:  Z6031A2494,  prenotata  
la  spesa  per  l’avvio  della  procedura  di  scelta  del  contraente  mediante  la consultazione di  operatori 
economici  sul portale telematico MePA e l’attivazione della  trattativa diretta quale modalità di 
negoziazione; 

con Determina Dirigenziale n. 289 del 18/06/2021, è stato affidato il servizio di stampa e fornitura di tesserini 
e materiale venatorio annata 2021/2022 SmartCIG: Z6031A2494, in favore della ditta GRAFICHE DESTE S.R.L. 
– C.F. e P.IVA: 07064790723, con sede Legale in BARI, Lungomare G. e Pietro Starita, 62, CAP 70132 e 
contestualmente impegnata la somma di € 18.153,60 (Imponibile pari a €.14.880,00,  IVA  22%:  € 3.273,60)  
sul  Cap.  841011 del Bilancio Autonomo 2021; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 3 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

in data 25/06/2021 con prot.n. r_puglia/AOO_036/PROT/25/06/2021/0006020 si è provveduto alla stipula della 
Trattativa Diretta n.1709386 con l’operatore economico sopra citato mediante il portale MePA; 

ATTESO CHE: 
-  la fornitura suddetta è stata effettuata regolarmente nei termini e modi stabiliti, come si evince dai 
documenti di trasporto DDT n.603 del 19/07/2021 e n.661 del 05/08/2021, e come attestato dal verbale di 
regolare fornitura a firma del RUP, con nota prot.n.AOO_036/7916 del 07/09/2021, agli atti d’ufficio; 

- Il fornitore ha emesso le seguenti fatture: 
 Fattura n. 376 del 19 luglio 2021, acquisita al protocollo della Sezione n. AOO_036/7612 del 

30/08/2021, numero di registro unico 5450/2021 per un importo complessivo di €.14.249,60 
(quattordicimiladuecentoquarantanove/60) IVA compresa (Imponibile  pari a € 11.680,00, IVA al 
22% pari a €.2.569,60);  

 Fattura n. 426 del 10 agosto 2021, acquisita al protocollo della Sezione n. AOO_036/7610 del 
30/08/2021, numero di registro unico 5545/2021 per un importo complessivo di €.3.904,00 
(tremilanovecentoquattro/00) IVA compresa (Imponibile  pari a € 3.200,00, IVA al 22% pari a 
€.704,00);  

-  è stato richiesto il DURC n.protocollo INPS_28245074 in data 05/07/2021 con scadenza validità il 02/11/2021, 
acquisito al prot.ENTRATA n.AOO_036/7728 del 31/08/2021 e lo stesso è risultato regolare; 

Per tutto quanto sopra esposto, i funzionari responsabili di P.O. ed il dirigente del Servizio propongono: 

-  di liquidare e pagare in favore della ditta GRAFICHE DESTE S.R.L. – C.F. e P.IVA: 07064790723, con sede 
Legale in BARI, Lungomare G. e Pietro Starita, 62, CAP 70132 la somma di €.11.680,00 corrispondente 
all’importo imponibile della fattura n. 376 del 19 luglio 2021, acquisita al protocollo della Sezione n. 
AOO_036/7612 del 30/08/2021, numero di registro unico 5450/2021; 

- di liquidare e pagare in favore della ditta GRAFICHE DESTE S.R.L. – C.F. e P.IVA: 07064790723, con sede 
Legale in BARI, Lungomare G. e Pietro Starita, 62, CAP 70132 la somma di €.3.200,00 corrispondente 
all’importo imponibile della fattura n. 426 del 10 agosto 2021, acquisita al protocollo della Sezione n. 
AOO_036/7610 del 30/08/2021, numero di registro unico 5545/2021; 

 - di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per complessivi 
€.14.880,00 (quattordicimilaottocentottanta/00)  in favore della precitata ditta GRAFICHE DESTE S.R.L.; 

- di trattenere e versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto (IVA) di €.3.273,60 
(tremiladuencentosettantatre/60, pari alla somma di €.2.569,60 della fattura n.376 e di €.704,00 della 
fattura n.426) ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b, della L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

-  di approvare la scheda anagrafica-contabile allegata al presente provvedimento che non sarà pubblicata, a 
tutela della riservatezza dei dati, come regolamentato dalle norme vigenti in materia; 

-  di imputare l’importo come indicato nella sezione “Adempimenti contabili”. 

 

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 

regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 

della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 

succitato Regolamento U.E. 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 4 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Bilancio Autonomo  

Esercizio finanziario 2021 

Impegno n. 3021042997 

Centro di Responsabilità Amministrativa: 

 64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente 

04 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali  

Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agro-Alimentari e Pesca 

Programma 02 – Caccia e Pesca 

Titolo 1 – Spese Correnti 

Macroaggregato 03 – Acquisto di beni e servizi  

capitolo  841011  “Interventi  per  l’attuazione  degli  adempimenti  e  delle  fina lità  in  materia  

faunistico  -  venatoria  e  di  tutela  ambientale,  di  cui  alla  L.R.  59/2017  e  s.m.i.  collegato  al  cap.  di  

entrata 1012010” 

Codice piano dei conti 1.3.1.2.001 

Causale: Servizio di stampa e fornitura di tesserini e materiale venatorio annata 2021/2022; 

Creditore: GRAFICHE DESTE S.R.L. – C.F. e P.IVA: 07064790723, con sede Legale in BARI, Lungomare G. e 

Pietro Starita, 62, CAP 70132. 

Modalità di pagamento: versamento su c/c bancario indicato nell’allegata scheda anagrafico-contabile 
 Fattura n. 376 del 19 luglio 2021, acquisita al protocollo della Sezione n. AOO_036/7612 del 

30/08/2021, numero di registro unico 5450/2021 per un importo complessivo di €.14.249,60 
(quattordicimiladuecentoquarantanove/60) IVA compresa (Imponibile  pari a € 11.680,00, IVA al 
22% pari a €.2.569,60);  

 Fattura n. 426 del 10 agosto 2021, acquisita al protocollo della Sezione n. AOO_036/7610 del 
30/08/2021, numero di registro unico 5545/2021 per un importo complessivo di €.3.904,00 
(tremilanovecentoquattro/00) IVA compresa (Imponibile  pari a € 3.200,00, IVA al 22% pari a 
€.704,00);  

Pec: grafichedeste@pec.it 

SmartCIG: Z6031A2494 

Dichiarazioni e/o attestazioni  

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

- È stata effettuata la verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R 602/73 e il soggetto è risultato non inadempiente; 

- è stato richiesto il DURC n.protocollo INPS_28245074 in data 05/07/2021 con scadenza validità il 02/11/2021, 
acquisito al prot.ENTRATA n.AOO_036/7728 del 31/08/2021 e lo stesso è risultato regolare; 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 841011; 

- Ai sensi del comma 2 art. 9 Legge 102/09 si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti con i vincoli di  

finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33. 

 
VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA 

Il Dirigente della Sezione  
Dott. Domenico Campanile 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 5 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
La Responsabile di P.O.                                            
 arch. Laura Caputo    _____________________________ 
 
 
 
Il RUP e Dirigente del Servizio                 

dott. Benvenuto Cerchiara                                                ____________________________ 
 

  
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di liquidare e pagare in favore della ditta GRAFICHE DESTE S.R.L. – C.F. e P.IVA: 07064790723, con sede 
Legale in BARI, Lungomare G. e Pietro Starita, 62, CAP 70132 la somma pari all’imponibile €. 11.680,00, 
della fattura n.376 del 19 luglio 2021 di complessivi €.14.249,60 IVA Inclusa, acquisita al protocollo 
della Sezione n. AOO_036/7612 del 30/08/2021, numero di registro unico 5450/2021; 

3. di liquidare e pagare in favore della ditta GRAFICHE DESTE S.R.L. – C.F. e P.IVA: 07064790723, con sede 
Legale in BARI, Lungomare G. e Pietro Starita, 62, CAP 70132 la somma pari all’imponibile di €.3.200,00 
della fattura n. 426 del 10 agosto 2021 di complessivi €.3.904,00 IVA inclusa, acquisita al protocollo 
della Sezione n. AOO_036/7610 del 30/08/2021, numero di registro unico 5545/2021; 

4. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per complessivi 
€.14.880,00 (quattordicimilaottocentottanta/00)  in favore della precitata ditta GRAFICHE DESTE S.R.L.; 

5. di trattenere e versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto (IVA) di €.3.273,60 
(tremiladuencentosettantatre/60, pari alla somma di €.2.569,60 della fattura n.376 e di €.704,00 della 
fattura n.426) ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b, della L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

6. di approvare la scheda anagrafica-contabile allegata al presente provvedimento che non sarà 
pubblicata, a tutela della riservatezza dei dati, come regolamentato dalle norme vigenti in materia; 

7. di imputare l’importo come indicato nella sezione “Adempimenti contabili”.  
 

Il presente atto, composto di n.6 facciate più n.1 dell'allegata scheda anagrafico-contabile, firmato 

digitalmente: 

- è immediatamente esecutivo; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di adozione all’Albo 
delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 6 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali; 

- sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità contabile 
sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) - per i successivi 
adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni contabili; 

- sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale. 
    
 Il Dirigente della Sezione  

                                                             Dott. Domenico CAMPANILE 
 

http://www.regione.puglia.it/



